Govoreći o Derviš paši Muvekit donosi u svom djelu »تاریخ دیار بوسنه« tu pjesmu i napominje da ona potječe od Derviš paše.⁴ Čudno je da su ovi Muvekitovi podaci nekim slučajem izmakli pažnji ne samo Dr. Safeta Bašagića nego i Mehmeda Handžića, jer ni jedan od njih ne zna da je Derviš paša Bajezidagić autor te pjesme. Ne zna se tačno godina kada je ova pjesma nastala, ali kako je Derviš paša bio 1008/1599 bosanski beglerbeg, to je vrlo vjerovatno da je on u to vrijeme kraće ili duže boravio u Sarajevu i da je tada spjevao tu pjesmu. No, kakogod bilo, ova je pjesma mogla nastati prije 1612 godine, jer je on te godine junački poginuo.

Ova pjesma kao skoro i cijeli rukopis pisani su, uglavnom, dosta razgovijetnim »neshi« pismom, ali s velikim brojem raznih pravopisnih grešaka od kojih su mnoge tako velike, da ne daju mogućnost da se ovaj

³ Mejli je pjesnički naziv Kjuranija Derviš Mehmeda iz Sarajeva koji je bio poznat kao pjesnik, obrazovan čovjek a naročito kao izvrstan kaligraf arapskog pisma talik. Rođen je 1125/1713 u Sarajevu a umro 1195/1780 u Travniku, Glasnik Zemaljskog Muzeja, XXX, 1918, str. 61 i XXXI, 1919 str. 50.

⁴ Vidi تاريخ دیار بوسنه autograf u Orijentalnom institutu u Sarajevu br. 627 svezak I strana 236.

⁵ Njegovi potomci su tuzlanski kapetani, kasnije nazvani Tuzlići.

rukopis pravilno dešifruje i pripremi za štampu.

لطائف علمك شمعی ضیا و یرمش میدر شهره
سمعی¹² فخر¹³ عالمدر که ملقوج زاده موز¹⁴ خوشمی

To u prevodu znači:

»Kako je moj imenjaka, ponos svijeta, naš Malkoč-zade?

Obasjava li grad svjetlom svoje velike učenosti?«

Na osnovu jedne bilješke u rukopisnom zborniku Muhamed Enveri efendije Kadića (III, 153) zna se da je godine 1019/1610 u Sarajevu živio pjesnik Malkoč zade Ahmed efendija od koga Kadić na označenom mjestu donosi jedan gazel.

⁶ U tekstu سرای شهری treba سرای شهر

⁷ U tekstu چار treba کار

⁸ U tekstu سنه ام شری treba بر سرای لی ام شری سنه

⁹ U tekstu راز treba راست

¹⁰ U tekstu اثنی treba اثنا

¹¹ U tekstu اسپچی treba اسپکی

¹² U tekstu سمعی treba سیم

¹³ U tekstu فخر treba فخر

¹⁴ U tekstu زاده موز treba زاده موز

Bašagić kaže da se Malkoč-zade Ahmed efendija spominje u Sarajevu kao pjesnik 1019/1610 i kao ugledan građanin 1061/1651 g. (Vidi: Znameniti Hrvati Bošnjaci i Hercegovci u Turskoj carevini, Zagreb, 1931, strana 4.) Kako naš pjesnik u navedenom stihu naziva toga Malkočevića svojim imenjakom (سى) mi na osnovu toga zaključujemo da mu je bilo ime Ahmed.

Nije li on svojim potpunim obrazovanjem jedinstven dragulj?«

Naš pjesnik se ovdje vrlo vjerovatno interesira za onog Abduldželil efendiju koji je početkom XVII vijeka bio glasoviti profesor na Gazi Husrevbegovoj medresi u Sarajevu.²¹ Njegov učenik je bio Mehmed ibni Musa, poznat po imenu Allamek («mali sveznalica») umro 1046/1636. Kada je umro njegov učitelj Abduldželil efendija, ne znamo, ali je vrlo vjerovatno da on nije mogao mnogo nadživjeti svoga učenika Allameka koji je do svoje smrti stekao veliko znanje i glas kao naučnik i pisac.

Zbog toga smo prisiljeni da se zasada ograničimo da objavimo samo pojedine njene dijelove i da prikazemo sadržaj ove pjesme koja nam daje toliko podataka o Sarajevu iz početka XVII stoljeća.

²¹ Abduldželil efendija je bio profesor (muderis) na Gazi Husrevbegovoj medresi od 1013/1604 godine. (Spomenica Gazi Husrevbegove četiristogodišnjice, str. 148, Sarajevo 1932. (Prema hudžetu sarajevskog kadije Ahmed ibni Husejna od 24 ramazana 1034/1625 o sporu dvaju sarajevskih trgovaca u kojem je svjedok muderis G. H. medrese *فیقر المدرسین الماح درویش* *چلی بن مصطقی* vidi se da je Abduldželil efendija bio muderis do 1625 g. (G. H. biblioteka, inv., br. 15).

Po sadržaju ovu pjesmu možemo podijeliti u tri dijela.

10

³¹ U tekstu بیلورمیسون treba بیلریمیک³² U tekstu هوامی treba هوامی³³ U tekstu خوب میدر treba خوبمیدر³⁴ U tekstu اخزان treba اخوان³⁵ U tekstu بالالا treba بالا³⁶ U najstarijim dokumentima (Vakufnama Isa-bega Ishakbegovića iz 866/1462 g.) Trebević se piše تبریک ; vidi Prilozi za orijentalnu filologiju i istoriju jugoslovenskih naroda pod turskom upravom, II, Hazim Šabanović, Dvije najstarije vakufname u Bosni, str.

Međutim u nama poznatim i pristupačnim izvorima spominje se u prvoj polovini XVII vijeka jedan drugi Bali efendija za koga se zna da je bio rodom iz Bosne, ali nije poznat da je on kao istaknut islamski učenjak djelovao u Bosni niti da je uopšte u njoj živio. Ovaj Bali efendija spominje se kao profesor u Carigradu 1049/1639 godine. Zna se još da je služio kao kadija u Medini, Jedrenu i Carigradu, te da je umro 1095/1684 godine. (Uporedi M. Surejja Sidžilli-Osmani II, 6, Bašagić, navedeno djelo str. 2). Na osnovu svega toga vrlo je vjerovatno da se ovdje radi o istoj ličnosti. Ako bi ova pretpostavka bila tačna onda bi se znalo da je ovaj Bali efendija nešto prije 1639 godine živio u Sarajevu, da se tu istakao kao odličan poznavalac tefsira i hadisa i kao takav poput mnogih drugih naših znamenitih učenjaka otišao u Carigrad gdje je postao profesor neke medrese. S druge strane, ukoliko bi ova pretpostavka bila tačna, i

⁵⁵ Ovo je jedini poznati izvor u kome se spominje muderis Pari efendija.

⁵⁶ Pred ovim Bali efendijom je slušao nauke naš poznati učenjak Hasan Kjafi Prusćak, rođen 951/1544, umro 1025/1616; (G. Z. M. XXXI, 1919, sv. 2—3, str. 165—166.

ovaj bi nas stih upućivao da je ova pjesma nastala u prvoj polovini XVII vijeka, tačnije prije 1639 godine. Dalje, dobro nam je poznat pjesnik Nerkesi i profesor Abduldželi efendija o kojima smo ranije govorili.

Pjesnik se naročito toplo sjeća Hadži Ahmeda Hadžimemića (hadži-Memi-zade) za koga kaže da je plemenit čovjek, da je uvijek davao utjehe tužnim dušama, da stalno pomaže sirotinju, i zato »nek mu Bog život produži i ispuni želju na ovom svijetu«.

Sarajevskoj porodici Hadžimemića nalazimo za sada najstariji spomen 1012/1604. Tada je Hadži-Memi zade Osman-Čelebi iz Sarajeva zamijenio jednu njivu i livadu na Palama kod Sarajeva za kuću u Sarajevu sa sarajevskim muftijom

Fadlullah efendijom (uporedi: Kadić, III, 117).⁶⁷ Od ove porodice Hadžimemića potječe i znameniti hercegovački sandžakbeg i bosanski defterdar Musli paša.

Pjesnik se dalje interesuje za nekog Halil Baliju za koga kaže da stanuje u nekom hanu, da je omiljen i da se bavi naukom, zatim za nekog mladića Nalundži-zade-a koji je zapažen od svijeta, pa nekog Hadži Hurem-zade-a, za koga kaže da je star i uslužan prema ljudima i pita »da li se je prošao pohota«. U jednom dokumentu iz godine 1014/1605 spominje se jedan Hadži Hurem kao svjedok (Kadić, III, 135).

Na kraju ovog dijela svoje pjesme pjesnik se sjeća sarajevskih bezistana, za koje kaže da su okićeni skupocjenom robom, kao i ostale čaršije koja je puna finih tkanina i u kojoj trgovci od zore do mraka obilaze svijet da bi prodali svoju robu.

Na kraju pjesnik pita da li je zdravo Šejhov sin Hasan.

Svoju pjesmu o Sarajevu naš pjesnik završava ovako:

سلامدن غیرى آناره بم برر کذارم یوق
دخی اولیانه خوشی بو دفتر ایچره اولانه
خدا شاد ایلسون آتی دوعالردن ⁶⁹ دعام اولدر
وقوشورلر دخی خوشی بنی یاد الین دوستلر

⁶⁷ Fadlullah efendija je bio muderis na G. H. medresi od 1009/1600 do 1013/1604 kojeg je naslijedio na tom zvanju naprijed spomenuti Abduldželil efendija. (Spomenica G. H. četiristogodišnjice str. 148, Sarajevo 1932).

^{67a} Uporedi M. Kadić, III, 2, 61, Evlija Čelebi, svezak V i VI na više mjesta, H. Kreševljaković, Vodovodi i gradnje na vodi u starom Sarajevu str. 182, nap.